
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-11-2019  (punto N  9 )

Delibera  N 1354 del   11-11-2019

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED ISTITUZIONALI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Luigi IZZI
 Estensore  Letizia BANDINELLI
 Oggetto
Aggiornamento della graduatoria generale del disagio, a norma dell'articolo 80, comma 5, della 
legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale GRADUATORIA DISAGIO
B Si Cartaceo+Digitale DATI DI BASE CALCOLO



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, concernente “Norme sul sistema delle autonomie locali” 
da ultimo modificata dalla l.r. 49/2019;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 2 luglio 2012, n. 579, con la quale è stato definito, mediante 
l’individuazione dei dati e del sistema di calcolo da applicare, l’indicatore unitario del disagio, a norma 
dell’articolo 80, comma 2, della l.r. 68/2011;

Considerato che la Giunta regionale a norma dell’articolo 80, comma 3, della l.r. 68/2011, in esecuzione 
della  citata  deliberazione  n.  579  del  2012,  deve  provvedere  ad  applicare  il  sistema  di  calcolo 
dell’indicatore unitario del disagio e a disporre i comuni in una graduatoria in ordine decrescente, a partire 
dai comuni che risultano in situazione di maggior disagio; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 19 dicembre 2016, n. 1303, con la quale è stata approvata la 
graduatoria generale del disagio a norma dell’articolo 80, comma 3, della legge regionale n. 68 del 2011, 
avente validità per gli anni 2017 – 2019;

Considerato che l’articolo 80, comma 5, prevede che la graduatoria generale del disagio è aggiornata con 
cadenza triennale;

Vista la  nota dell’IRPET acquisita al protocollo regionale AOOGRT/0360724/A.080 del 30 settembre 
2019, con la quale è stato trasmesso l’aggiornamento della graduatoria del disagio, tenendo conto altresì 
dei nuovi comuni derivanti da fusione istituiti dal 1° gennaio 2020;

Considerato che la graduatoria generale del disagio si applica a decorrere dal 1° gennaio 2020;

A voti unanimi
DELIBERA

1.E’ approvato  l’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  nel  quale  è 
riportata la graduatoria generale del disagio ai sensi e per gli effetti della legge regionale 27 dicembre 
2011, n. 68, e per ciascun comune il calcolo dell’indicatore unitario, determinato dall’IRPET applicando le 
procedure di calcolo di cui alla deliberazione 2 luglio 2012, n. 579.
2.Nell’allegato B sono riportati, a fini conoscitivi, i  dati utilizzati dall’IRPET per l’elaborazione della 
graduatoria generale del disagio di cui all’articolo 80, comma 1, della l.r. 68/2011.
3.La graduatoria generale del disagio ha efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2020; sono fatti  salvi i 
procedimenti che risultano in corso alla data del 1° gennaio 2020, per i quali sono stati assunti impegni 
nell’esercizio finanziario 2019 e precedenti, che sono conclusi sulla base della graduatoria in vigore al 
momento dell’assunzione degli impegni.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore generale

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente responsabile
Luigi Izzi

Il Direttore
Patrizia Magazzini


